[bookmark: _GoBack]各镇人民政府，县政府有关部门，各有关单位：
《濉溪县贯彻落实<气象高质量发展纲要（2022-2035年）>实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2023年7月20日

濉溪县贯彻落实《气象高质量发展纲要（2022-2035年）》实施方案

为深入贯彻全省、全市气象高质量发展工作电视电话会议精神，推进《气象高质量发展纲要（2022-2035年）》在我县落实，加快濉溪气象事业高质量发展，根据《淮北市人民政府办公室关于印发淮北市贯彻落实<气象高质量发展纲要（2022-2035年）>实施方案的通知》（淮政办秘〔2022〕60号）要求，结合我县实际，制定如下实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于气象工作重要指示精神和对安徽作出的系列重要讲话指示批示精神，构建现代化气象服务体系，充分发挥气象防灾减灾第一道防线作用，实现气象事业高质量发展，全方位保障生命安全、生产发展、生活富裕、生态良好，为濉溪高质量发展提供更加有力的气象服务保障。
（二）发展目标
到2025年，建成更加完善的气象科技创新体系、业务体系、服务体系、治理体系，不断提升监测精密、预报精准、服务精细能力，气象服务供给能力和均等化水平显著提高，气象现代化整体水平进入全省县级先进行列。到2035年，以智慧气象为主要特征的气象现代化基本实现。布局优化的监测系统更加精密，无缝隙、全覆盖的预报系统更加精准，气象服务覆盖面和综合效益大幅提升，全县公众气象服务满意度稳步提高，高质量气象现代化建设迈上新台阶。
二、主要任务
（一）增强气象科技创新与人才支撑能力
1．加快气象关键核心技术攻关。基于雷达等多源探测资料、数值预报和智能网格预报产品、人工智能技术，开展灾害性天气快速识别和预报预警技术研究，完善灾害性天气监测和短时临近预报预警系统，提高灾害性天气分区预警准确率和预警时效。加强人工智能、大数据、云计算与气象深度融合应用，提升智慧气象科技支撑能力。（责任单位：县气象局、县科技局）
2．加强人才队伍建设。加大高层次气象人才引进和培训力度，落实人才奖励和激励政策。支持气象纳入政府创新团队、专家库选拔专业领域；将气象领导干部纳入地方干部交流范围。按国家有关规定，对在气象工作中做出突出贡献的集体和个人，给予表彰或奖励。支持将气象部门教育培训纳入地方人才培养培训体系。（责任单位：县委组织部、县人社局、县气象局）
（二）加强气象基础能力建设
3．加快建设精密气象监测体系。以精密监测为目标，以智能化、数字化为核心，以立体协同观测为特征，根据淮北市气象防灾减灾应急保障工程项目内容，优化全县观测站网布局，构建天空地一体化气象观测体系。补齐濉河、王引河、澥河、沱河、浍河等防汛重点河流水库，以及城市内涝易发点、城市通风廊道、采煤沉陷区、码头、公路、景区公园等气象监测短板。争取新建天气雷达项目，强化雷达和卫星遥感综合应用。不断完善气象观测质量管理体系。鼓励和规范社会气象观测活动，推进观测数据的收集与应用。依法保护气象台站设施和探测环境。（责任单位：县气象局、县发改委、县财政局、县水务局、县生态环境分局、县自然资源和规划局、各镇人民政府）
4．加快构建精准气象预报系统。大力研发数字智能预报技术，优化应用逐小时快速更新同化数值预报系统。研发基于多源大数据和人工智能的短临监测预警技术，推动灾害性天气快速监测与识别。建立全时效、无缝隙精准预报体系，实现提前1年预测区域气候异常，提前1季度预测重要气候事件，提前1月预报重大天气过程，提前1周预报灾害性天气，提前1天预报逐小时精准天气，提前1小时精准预警局地强天气。建立协同、智能、高效的气象综合预报预测分析平台。（责任单位：县气象局、县数据局）
5．完善气象信息支撑系统。强化云计算、大数据、人工智能等技术在气象服务中的应用，推进数字气象融入“数字濉溪”建设。全面推进气象数据业务建设和跨部门融合应用，开展气象数据深度挖掘和共享服务。强化气象信息化安全体系建设，提升气象数据资源、信息网络安全保障能力。构建气象、应急、水务、交通等多部门会商系统，提高防汛决策指挥、应急联动的工作效率。建设恶劣天气的自动应急呼叫系统，实现预警信息靶向发布。（责任单位：县气象局、县应急局、县水务局、县交通局、县数据局、县经信局）
6．推进气象台站基础能力提升建设。台站基础设施是提升气象防灾减灾救灾能力、发挥气象趋利避害作用的硬件基础。围绕全县经济社会发展保障需求，有序推进县气象局搬迁工作，提高气象台站基础能力建设，初步建成规划科学、布局合理、功能完备、智慧高效、环境优美、绿色安全的现代化气象台站。（责任单位：县气象局、县财政局、县发改委、县自然资源和规划局、县住建局）
（三）筑牢气象防灾减灾第一道防线
7．完善气象防灾减灾机制建设。按照分级负责、属地管理原则，完善各镇、园区气象防灾减灾体制机制，进一步压实属地管理的气象灾害防御责任。实施“网格+气象”行动，将气象灾害防御融入基层网格化社会治理体系，纳入基层基本公共服务。完善气象灾害应急预案，健全以气象灾害预警为先导的联动机制，提高突发事件应急救援气象保障服务能力，落实极端天气约束性停工停课停业停运等防灾避险制度。健全政府主导的气象信息社会再传播机制，建立重大气象灾害预警信息快速发布“绿色通道”制度，提高气象信息传播的时效和质量。加强气象灾害风险管理。依法做好重大规划、重点工程项目气候可行性论证和气象保障服务。（责任单位：县气象局、县发改委、县应急局、县住建局、县教育局，各镇人民政府）
8．提高气象灾害监测预报预警能力。完善部门共建共享合作机制，健全分灾种、分重点行业气象灾害监测预报预警体系。提高极端天气气候事件和中小河流洪水、城市内涝、干旱等气象风险预报和预警时效。完善突发事件预警信息发布系统。建设气象灾害风险评估和决策信息支持系统。（责任单位：县气象局、县应急局、县水务局、县自然资源和规划局、县住建局、县农业农村局）
9．提高全社会气象灾害防御应对能力。定期开展气象灾害综合风险普查和风险区划，强化普查成果应用。及时修订编制气象灾害防御规划。构建精准直达、广泛覆盖的气象预警信息发布网络。加强综合防灾减灾示范社区建设，强化重大气象灾害应急演练。加强气象科普宣传教育，推进高标准气象科普场所建设，提高气象科普信息传播能力，增强全社会气象灾害防御水平和自救互救能力。（责任单位：县气象局、县应急局、县数据局、县科协、各镇人民政府）
10．提升人工影响天气保障服务能力。健全人工影响天气工作机制，完善统一协调的人工影响天气指挥和作业体系，提升人工影响天气抗旱增雨、防雹减灾保障能力，强化粮食安全、重大活动等人影保障。科学调整、优化人工影响天气作业站点布局，建设标准化固定作业站点。改造升级地面作业装备，推进聚能空气炮等“免空域”装备的应用。完善人工影响天气物联网监管体系，加强人工影响天气作业安全管理。(责任单位：县气象局、县财政局、县农业农村局、县生态环境分局、各镇人民政府）
（四）强化气象保障经济高质量发展能力
11．实施农业农村气象服务保障能力提升工程。建设与农业农村现代化发展、农村综合防灾减灾救灾相适应的现代气象为农服务体系。加强高标准农田气象监测设备设施建设。围绕“一县一品”强化特色气象服务，实现面向新型农业经营主体的直通式气象服务全覆盖。加快完成黑糯玉米“中国气候好产品”品牌创建项目。（责任单位：县气象局、县农业农村局、县乡村振兴局、各镇人民政府）
12．实施交通气象保障水平提升工程。优化交通气象监测站网布局，将气象探测设备纳入交通基础设施建设。加强交通气象预报预警能力建设，建立完善能见度、暴雨、大风和冰雪等交通高影响天气预报预警指标。（责任单位：县气象局、县交通局）
13．实施覆盖城乡的气象保障行动。加强城市气象灾害监测预警，全面部署气象监测智能感知设施，科学设置城市气象观测站点，编制数字化、精细化城市气象灾害风险地图，开展城市气象灾害影响预报和风险预警业务。加强部门协作，开展城市生命线安全运行气象保障，面向气象灾害防御重点领域，开展分行业、分部门的气象影响预报预警服务，共同提升城市安全运行保障能力。将气候可行性论证纳入国土空间规划、气候适应型城市、海绵城市、通风廊道等重大城市规划与建设项目。将农村气象防灾减灾纳入乡村建设行动，构建行政村全覆盖的气象预警信息发布与响应体系，加强农村气象灾害高风险地区监测预警服务能力建设。（责任单位：县气象局、县发改委、县自然资源和规划局、县住建局、各镇人民政府）
14．实施农村雷电灾害综合治理工程。通过对农村雷电灾害防御现状的勘察及分析，结合示范乡村的实际情况、具体环境及不同的特点，完善各类线路和建（构）筑物的雷电防护设施，建设区域雷电灾害防御设施；建设安全避险场所，增强当地农民雷电灾害防御意识，提高雷电灾害防御能力，打造雷电灾害防御示范工程；推进将防雷工程纳入乡村建设规划，推进农村雷电灾害防御规范化、标准化。（责任单位：县气象局、县住建局、县农业农村局、县乡村振兴局、各镇人民政府）
15．实施“气象+”赋能行动。为天气高影响行业提供数字化气象服务产品，深度融入相关行业智能化决策平台和运营管理系统。针对重点行业需求，开展精准化、智能化、互动式的专业气象服务。提升能源开发利用、规划布局、建设运行和调配储运气象服务水平。（责任单位：县气象局、县发改委）
（五）强化生态文明建设气象支撑力
16．做好重污染天气预报预警服务。加强造成重污染天气的天气形势分析和机理研究，做好重污染天气监测工作。加强重污染天气预报预警能力建设，做好城市重污染天气预报预警。建立健全高效、畅通的重污染天气数据共享、联合会商和预警信息联合发布机制，为政府决策和社会公众提供及时、准确、科学的预报预警信息服务。（责任单位：县气象局、县生态环境分局）
17．强化气候变化应对和开发利用。加强气候风险评估和气候风险预警能力建设。开展气候变化对生态安全、粮食安全、城乡安全、敏感区水资源保障、能源安全等风险评估和应对措施技术研究。定期发布气候监测公报。开展风能和太阳能资源的普查。加强旅游气候资源评估与开发利用。充分利用我县山水林田湖草等独特的小气候资源，在凤栖湖、乾隆湖、柳孜运河等区域创建省级“避暑旅游目的地”品牌，提高我县康养避暑旅游业知名度。（责任单位：县气象局、县生态环境分局、县住建局、县文旅体局）
三、保障措施
18．加强组织领导。坚持党对气象工作的全面领导，进一步完善气象部门与地方政府双重领导管理体制，健全完善气象高质量发展议事机构和工作机制，督促重点任务落实。建立常态化考核机制，将气象高质量发展工作作为绩效考核的重要内容。（责任单位：县委办（督查考核办）、县气象局、各相关单位）
19．统筹规划布局。科学实施气象设施布局和建设规划，推进气象资源合理配置、高效利用和开放共享。深化气象服务供给侧结构性改革，推进气象服务供需适配、主体多元。建立相关行业气象统筹发展体制机制，将各部门各行业自建的气象探测设施纳入全县气象观测网络，由气象部门实行统一规划和监督协调。（责任单位：县气象局、县水务局、县自然资源和规划局、县农业农村局、各镇人民政府）
20．加强法治建设。推动完善气象法律法规体系。加强气象设施和气象探测环境保护。依法发布和传播气象信息。规范人工影响天气、气象灾害防御、气候资源保护和开发利用、气象信息服务等活动。推进防雷和升放气球等气象领域执法事项纳入联合执法范围。推进标准体系建设，强化气象标准化应用。（责任单位：县司法局、县气象局、县自然资源和规划局、县市场监管局、各镇人民政府）
21．加强投入保障。加强对推动气象高质量发展工作的政策和资金支持。进一步落实气象双重计划财务保障体制，建立健全稳定的气象事业发展财政投入机制，将气象现代化项目建设与建成后运行维持经费、人员经费等地方气象事业发展所需相关经费纳入同级财政预算，建立可持续稳定的财政投入保障机制。按照政策规定落实地方事权范围内各项财政投入保障。积极引导社会力量推动气象高质量发展。（责任单位：县财政局、县发改委、县气象局）

附件：濉溪县气象高质量发展工作领导小组

附件
濉溪县气象高质量发展工作领导小组

组  长：鲍  锐  副县长
副组长：盛红雷  县政府副主任
吕森林  县气象局局长
成  员：杨  明  县发改委党组成员
王  勇  县经信局副局长
杨  森  县财政局副局长
李  勇  县公安局副政委
吴  超  县自然资源和规划局党委委员
吕  游  县人社局副局长
潘龙飞  县住建局总工程师
牛忠礼  县教育局副局长
李永峰  县卫健委党组成员、县中医医院党委书记
胡欣荣  县农业农村局一级主任科员
郭清春  县水务局副局长
胡朝利  县乡村振兴局副局长
陈令杰  县生态环境分局党组成员、监测站站长
朱云汉  县应急局党委委员、总工程师
孟向东  县交通局党组成员、机关党委书记
周秀红  县民政局副局长
赵书平  县科技局副局长
李永进  县市场监管局党组成员、机关党委书记
丁卫东  县文旅体局副局长
孙  坤  县数据局副局长
        关亚飞  县供电公司副总经理
袁  野  县气象局副局长
领导小组下设办公室，办公室设在县气象局，吕森林同志兼任办公室主任，领导小组设联络员，由各成员单位相关科室负责同志担任。领导小组成员如有职务调整，由现任领导接任，不另行文。